
 
 

 

  

 

Prot. n. 3534/IV.2        

Pordenone, 02/05/2023 

 All’albo /Amministrazione trasparente 

 Sito Web Istituzionale https://isismattiussipertini.edu.it/  

 Agli Atti 

  

Oggetto:  Decreto assunzione in bilancio per la realizzazione del Progetto PNRR PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Identificativo Progetto - M4C1I3.2-2022-961-P-17946 

CUP I54D22004370006 

 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

Vista la Legge.15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”;  

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 giugno 2022 con il quale viene adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

Firmato digitalmente da ROSSET ALESSANDRA

https://isismattiussipertini.edu.it/


 

 
  

 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione 

di scuole innovative;  

Visto l’avviso pubblico Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi - Codice M4C1I3.2-2022-961, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi;  

Vista la candidatura inoltrata da questa istituzione scolastica in data 28/02/2023 con codice inoltro 17946.0; 

Preso Atto che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato generato il CUP 

I54D22004370006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse Piano 

Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

Preso Atto che dall’allegato 1 del D.M. n. 218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 190.016,58 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 

4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms;  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – 

Scuola 4.0;  

Visto l’accordo di concessione Prot. n. 0044762 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Viste le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti - n. 18 del 

28/04/2023 e Consiglio di Istituto - n. 10 del 28/04/2023);  

Visto il Programma Annuale 2023;  

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107” 
Ritenuto che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni 

del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate;  

 

DECRETA 

 

l’assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 dei fondi di cui alla 

Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, come di seguito specificato: 

 
ENTRATE 

Aggregato 2 (liv. 1) – Voce 3 (liv. 2) – Sottovoce (liv. 3) Importo 

Finanziamenti dall'Unione Europea - Altri finanziamenti dell’Unione Europea - Next generation EU 

– PNRR Azione 1 Class -M4C1I3.2-2022-961-P-17946 
€ 190.016,58 

 

Firmato digitalmente da ROSSET ALESSANDRA



 

 
  

 

 
SPESE 

Categoria A3 Importo 

Codice –A3/20  

Descrizione - Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next generation classroom – D.M. 218/2022 – Codice 

progetto M4C1I3.2-2022-961-P-17946 “Aule tradizionali e dedicate per apprendimenti digitalizzati e 

non…” 

€ 190.016,58 

 

 

Il presente decreto ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, sarà trasmesso 

per conoscenza al Consiglio di Istituto. 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell'ambito delle proprie competenze, è autorizzato 

a predisporre la relativa variazione al Programma Annuale e i correlati atti di gestione contabile di 

accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2023. 
 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili 

sul sito dell’istituto: https://isismattiussipertini.edu.it/  

 

 

  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Alessandra ROSSET 
 (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate) 

 

 

Firmato digitalmente da ROSSET ALESSANDRA

https://isismattiussipertini.edu.it/

		2023-05-22T10:43:30+0200
	ALESSANDRA ROSSET




